

Số: 116/KH-UBND

Bắc Ninh, ngày 12 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm
Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 128-KH/TU ngày 19/3/2024 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên;

Căn cứ văn bản số 45/TB-UBND ngày 10/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh thông báo kết luận tại phiên họp giao ban Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố quyết định thắng lợi của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí quyết chiến, quyết thắng của chiến dịch Điện Biên Phủ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; tôn vinh, tri ân sâu sắc tới các thế hệ người Việt Nam đã hy sinh xương máu và có nhiều đóng góp trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân ra sức phấn đấu, nỗ lực vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị trong năm 2024, thi đua lập thành tích chào mừng ngày lễ lớn của dân tộc, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Triển khai các hoạt động kỷ niệm đảm bảo phù hợp, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, đúng quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và các địa phương, đơn vị; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa, viếng các Anh hùng liệt sĩ

* Đơn vị tham mưu thực hiện: Sở Lao động - Thương binh & Xã hội.

* Thành phần: Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, MTTQ, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; lãnh đạo các Ban Xây dựng Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

* Thời gian: dự kiến 8h sáng ngày 6/5/2024.

* Địa điểm: Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ tỉnh Bắc Ninh (Tp. Bắc Ninh).

2. Tổ chức gặp mặt, tọa đàm chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ

2.1. Tổ chức gặp mặt chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ

* Đơn vị tham mưu thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

* Thành phần: 139 đại biểu.

- Đại biểu là chiến sĩ điện biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) đang sinh sống và cư trú trên địa bàn tỉnh có đủ sức khỏe tham gia hội nghị: Dự kiến 50 đại biểu chính thức.

- Đại biểu mời:

+ Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh (30 đại biểu).

+ Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; đại diện lãnh đạo HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố (32 đại biểu).

+ Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh (7 đại biểu).

* Thời gian: 01 buổi sáng, ngày 26/4/2024.

* Địa điểm: Tại Hội trường B, Trung tâm Văn hóa Kinh Bắc (Tp. Bắc Ninh).

* Quà đại biểu chính thức dự hội nghị: 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng chẵn). Trong đó: 1.500.000 đồng bằng tiền mặt; 500.000 đồng bằng hiện vật.

2.2. Tổ chức tọa đàm về ngày kỷ niệm (tại Hội nghị gặp mặt)

* Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

* Thời gian: 01 buổi sáng, ngày 26/4/2024.

* Địa điểm: Tại Hội trường B, Trung tâm Văn hóa Kinh Bắc (Tp. Bắc Ninh).

3. Tổ chức các đoàn thăm, tặng quà gia đình thân nhân liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ)

* Chỉ đạo thực hiện: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh.

* Đơn vị thực hiện: Ủy ban MTTQ tỉnh.

* Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Cựu Thanh niên xung phong, các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy.

* Hình thức thăm, tặng quà:

- Đối với đối tượng là gia đình thân nhân liệt sĩ, gia đình thân nhân AHLLVT đã mất (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ): 1.500.000đồng/đối tượng, trong đó 1.000.000 đồng tiền mặt và 01 suất quà bằng hiện vật trị giá 500.000 đồng.

- Đối với các đối tượng là thương binh, bệnh binh, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) tổ chức thăm, tặng quà: 2.000.000 đồng/đối tượng. Trong đó: 1.500.000 đồng bằng và 01 suất quà bằng hiện vật trị giá 500.000 đồng.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh báo cáo Tỉnh ủy thành lập các đoàn đi thăm, tặng quà. Thành phần đoàn đi thăm, tặng quà: Mời các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đại diện các sở, ban, ngành liên quan, đại diện lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố đi thăm, tặng quà đại diện một số đối tượng tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

- Số đối tượng còn lại giao cho các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các Đoàn đến thăm, tặng quà trực tiếp, đảm bảo 100% các đối tượng đều được các cấp, các ngành đến thăm hỏi, tặng quà trực tiếp.

* Thời gian thăm, tặng quà: Dự kiến khoảng từ 22/4 - 02/5/2024.

4. Tham gia các cuộc thi do Trung ương phát động

4.1. Cuộc thi tìm hiểu “70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ kết hợp với 70 năm ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam” do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp với Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam tổ chức

- Chỉ đạo thực hiện: Tỉnh Đoàn.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh.

- Đối tượng tham gia: Cán bộ, đảng viên, hội viên, lực lượng vũ trang, đoàn viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân.

Thời gian: Thực hiện theo Kế hoạch của Ban Tổ chức Cuộc thi.

4.2. Cuộc thi “Sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về Điện Biên và 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ” do Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật Việt Nam và Hội Nhạc sĩ Việt Nam tổ chức

- Chỉ đạo thực hiện: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh.
- Đối tượng tham gia: cán bộ, hội viên, văn nghệ sĩ và các tầng lớp Nhân dân.
- Thời gian: Thực hiện theo Kế hoạch của Ban Tổ chức Cuộc thi.

4.3. Cuộc thi “Vẽ tranh của thiếu niên, nhi đồng về Chiến thắng Điện Biên Phủ và hình ảnh Điện Biên hôm nay” do Bộ Giáo dục - Đào tạo chủ trì, phối hợp với Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức

- Chỉ đạo thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị thực hiện: Các trường tiểu học, THCS, THPT trong toàn tỉnh.
- Đối tượng tham gia: Thiếu niên, nhi đồng trong toàn tỉnh.
- Thời gian: Thực hiện theo Kế hoạch của Ban Tổ chức Cuộc thi.

5. Tổ chức tiếp sóng truyền hình trực tiếp “Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành”, “Chương trình nghệ thuật đặc biệt”, “Cầu truyền hình trực tiếp”

- * Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.
- * Thời gian: Thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

6. Tổ chức Tuần phim kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (chiếu phim tư liệu, phim truyện nhựa đề tài Chiến thắng Điện Biên Phủ tại rạp chiếu phim và các địa phương trong tỉnh); tổ chức trưng bày, triển lãm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ

6.1. Tổ chức Tuần phim kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (chiếu phim tư liệu, phim truyện nhựa đề tài Chiến thắng Điện Biên Phủ tại rạp chiếu phim và các địa phương trong tỉnh)

- * Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch.
- * Thời gian: Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 8/5/2024;
- * Địa điểm: Tại Trung tâm chiếu phim Bắc Ninh và các địa phương trong tỉnh.

6.2. Tổ chức trưng bày, triển lãm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ

- * Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch.
- * Thời gian: từ ngày 01/5 đến 10/5/2024).
- * Địa điểm: Tại Bảo tàng tỉnh.

7. Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm; phát động phong trào thi đua yêu nước ở các cấp, các ngành chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024

7.1. Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật (thời lượng 30 phút) tại Hội nghị gặp mặt các chiến sỹ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

* Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

* Thời gian: Sáng 26/4/2024.

* Địa điểm: Tại Hội trường B, Trung tâm Văn hóa Kinh Bắc (Tp. Bắc Ninh).

7.2. Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước ở các cấp, các ngành chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024

* Đơn vị tham mưu thực hiện: Sở Nội vụ.

* Thời gian: Thực hiện theo sự chỉ đạo của Bộ Nội Vụ.

8. Hướng dẫn tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã hội, cổ động trực quan; tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng zôn, pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm

* Chỉ đạo thực hiện: Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông.

* Đơn vị thực hiện: Các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị trong toàn tỉnh.

* Thời gian: Từ ngày 20/4 - 10/5/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào thi đua của các tổ chức chính trị - xã hội.

- Chủ trì phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị liên quan và các huyện, thị xã, thành phố tham mưu thành lập Đoàn đi thăm, tặng quà gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, chiến sỹ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ). Đảm bảo 100% các đối tượng được các cấp, các ngành đến thăm hỏi, tặng quà trực tiếp.

2. Sở Tài chính: Tham mưu đảm bảo ngân sách cho các hoạt động kỷ niệm theo chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy và nội dung Kế hoạch này.

3. Các sở, ngành liên quan và các địa phương, đơn vị căn cứ vào Kế hoạch số 128-KH/TU ngày 19/3/2024 của Tỉnh ủy và nội dung hoạt động của Kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

2. Kinh phí tổ thăm tặng quà và tổ chức hội nghị gặp mặt, tọa đàm: Có biểu chi tiết đính kèm theo.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố cân đối, bố trí nguồn kinh phí của địa phương theo quy định phân cấp ngân sách nhà nước để triển khai các hoạt động kỷ niệm (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Đề nghị các Sở, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 15/5/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận: *MĐ*

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Báo Bắc Ninh, Đài PTTH tỉnh;
- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy,
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, các CVNC;
- Các Phòng chuyên môn;
- Lưu VT, KGVX_(NTT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Qu

Vương Quốc Tuấn

DỰ TOÁN KINH PHÍ

TẶNG QUÀ VÀ TỔ CHỨC GẶP MẶT CHIẾN SĨ ĐIỆN BIÊN THẠNH NIÊN XUNG PHONG, DÂN CÔNG HÓA TUYẾN TRỰC TIẾP THAM GIA CHIẾN DỊCH

(Kèm theo Kế hoạch số .../KH-UBND ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh Bắc Ninh)

STT	Nội dung	Đơn vị	Kinh phí (đvt đồng)	Ghi chú
I	Tặng quà cho đội tượng trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ (Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh chủ trì thực hiện)		671,000,000	
1	Tặng quà cho gia đình thân nhân liệt sĩ và 01 Anh hùng LLVT đã tử trận	118 người x 1.500.000 đồng/ người (trong đó quà bằng tiền mặt 1.000.000 đồng/ người; quà tặng bằng hiện vật trị giá 500.000 đồng/ người)	177,000,000	
2	Tặng quà cho thương binh, bệnh binh, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ	247 người x 2.000.000 đồng/ người (trong đó quà bằng tiền mặt 1.500.000 đồng/ người; quà tặng bằng hiện vật trị giá 500.000 đồng/ người)	494,000,000	
II	Tổ chức gặp mặt đối tượng trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ (Sở Lao động - TB và XH thực hiện)	Thành phần: 139 đại biểu (Đối tượng trực tiếp tham gia chiến dịch ĐBP 50; Đại biểu mời 62; cơ quan thông tấn báo chí 7; phục vụ đối tượng 20)	155,240,000	
1	Hội trường B Trung tâm VHKB		5,000,000	
2	Phòng trang trí Hội trường B	45 m * 60.000 đồng/ m	2,700,000	
3	Màn hình led cánh gà 2 bên	màn hình led 2 bên	2,000,000	
4	2 cuốn thả và phòng chụp hình trước sảnh:	126m x 60.000 đ/m	7,560,000	
5	Chữ Điện tử		1,000,000	

STT	Nội dung	Đơn vị	Kinh phí (đvt đồng)	Ghi chú
6	Hoa trang trí	(1 lẵng hoa để bục x 700.000 đ; 9 bát hoa để bàn x 300.000 đ/bát) ; Hoa 02 bên sân	7,400,000	
7	Phù hiệu đại biểu	50 đại biểu chính thức x 20.000 đ/cái	1,000,000	
8	Biển để bàn 60 cái	60 biển x 30.000 đ/ biển	1,800,000	
9	Nước uống	139 đại biểu x 20.000 đ/ người	2,780,000	
11	Tiền ăn đại biểu: 80 người (gồm đại biểu trực tiếp tham gia chiến dịch DBP 50đại biểu; Lãnh đạo tỉnh và lãnh đạo các sở, ngành liên quan, phục vụ đối tượng 30 người)	80 người x 300.000 đ/ người	24,000,000	
11	Quà tặng cho đối tượng trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ dự Hội nghị	50 người x 2.000.000 đồng/ người (trong đó quà bằng tiền mặt 1.500.000 đồng/ người; quà tặng bằng hiện vật trị giá 500.000 đồng/ người)	100,000,000	
III	Phim tài liệu (Đại phát thanh và Truyền hình tỉnh)		30,000,000	
IV	Biểu diễn nghệ thuật (Sở VH TT&DL)		110,000,000	
	Tổng cộng I+II+III +IV		966,240,000	

(Chín trăm sáu mươi sáu triệu hai trăm bốn mươi nghìn đồng chẵn./.)